

Cena Numeru 2 centy w Krakowie i Podgórzu; 3 centy na prowincyi.

PRENUMERATA

mięsięca w Krakowie 1 K.; z dostawą do domu 1 K. 50 h.; na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8. i p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 2 centy w Krakowie, 3 centy na prowincyi.

OGŁOSZENIA

za wiarę petiu 16 hal., za każdy następny za 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halere od wyrazu, minimum 50 hal., deducowane za wiarę netto 30 hal., spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tysiąc. Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Łupczyński. Administracja „NOWIN”: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9-1 w południe i od 3-5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokołowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Z garkuchni

„konserwatywnego” kopcidyma...

Pan Jaworski przy wyborczej kuchni. — Odgrzewana potrawa, tylko nowa sos. — Perfidyja — to najgłupsze zaprawki! — „Deficyt” miejski, „notę podobną” i odpowiedź. — Opinia płaci konserwatywnym kuchniom monetę wretu.

Nie podobna ba uczenia szczęśliwieszego wstrętu a zarasom litofici, jaka ogarnia na widok ludzi adolnych, a oddających się za świadomością brzydkiej roboty, brzo teras do reki „Casu”. We wtorkowym nrze tego „powadnego” organu p. Jaworski rozpoznał serię artykułów o wyborach do Rady miejskiej — i sprisitraf pasztet z zarzutów przedw obecnej „gospodarce miejskiej”. Nie wiele sobie jednak zadał trudu; artykuł cały jest dostawom podzieleniem tego, co p. Jaworski w ciągu dyskusji budżetowej powiedział, a co wszystkie zostały odparto i okazało się nonsensum. P. Jaworski odgrzewa teraz swoje biuletynki — i podaje te zjeżdżalną potrawę podług świętym sosem, stanowiąm cytylnikiem „Casu”, którzy oczywiście nie pamiętają już, że potrawa z garkuchni p. Jaworskiego została już raz chemicznie szkodna i składniki jej ustalone jako fałsz, animozja, dyktoklęzyczny „razie i partynia zaciętości”, przyszybiająca poszę troski o „dobre miasto”.

Obecnie p. Jaworski sebrał to wszystko sdnw na półmisku, przyspawil obramki sosem perfidy — i opuł Pania osu serwie.

Nonsensa i fałszu pozostały te same, tylko przybyło zaprawy: prsewrotności.

Ico właśnie sprawia tak przykre wrażenie, to że wiadomo co perfidy, jaka przebiega a roboty p. Jaworskiego. Bo gdy wygłaszał swe tryady i precyzyował swoje zarzuty przeciw gospodarce miejskiej po raz pierwszy w styśniu w ciągu dyskusji budżetowej, można było jeszcze przypuszczać, że działa w dobrej wierze; gdy jednak teras swoż podnosi te same okoliczności, a pomija zupełnie sznau mu na nie odpowiedź, wykazując marności nieość zarzutów, musimy jego sposób postępowania nasawać na wkrótce perfidyum.

Polityka naszych konserwatystów zawsze nacechowana była bezniewiednością, egoizmem i nieprzebrana w środkach; obecni posiadaciele „Casu” wzięli się do tej metody zaradom w sprawach wielkiej jak małej gminie, polityki — tyle tylko, że na ważnym lokalnym, miejskim terenie perfidy roboty jakrawiej się wyświadcza, czynim występuje wyraźnie, bo w lokalnych sprawach oczywiście łatwiej przejąć sposób i pobudki działania...

Nie mamy tu miejsca ani obchoy rozpatrywać po szczególe znanych z dyskusji budżetowej „za-

rentów” p. Jaworskiego, świadczących, że ten profesor uniwersytecki a sposobie budżetowania nie koniecie jasne na początku i nie zupełnie zdaje sobie sprawę z różnicy zachodzącej między prę i limitu zarasom budżetu w tym, który opiera się na domniemaniu, a szankiemie rachunkowo, które przedstawia faktyczny stan budżetu... Podnieśliśmy tu tylko dwa momenty z wywodów p. Jaworskiego w „Casie”, nie na przykładzie ująwszy cały ogrom jego prsewrotności.

P. Jaworski twierdzi, że obecny budżet miejski nie sanyka się równowagą leas ukrywa” deficyt w kwocie przeszło 100.000 Kor. (finansiel jak p. J. Epstein twierdzi natomiast, że „ukrywa” właśnie nadwyżkę 240.000 Kor.) — I p. Jaworski odpowiedział to tak: „Między innymi ważniono jako dochód w budżecie pozycję 72.000 jako odedokowanie rządowe za kontumacyę. Jest to już ostatnia rata, więc następnę budżet wykaże w pozycy dochodów brak 72.000 koron — a zatem deficyt w tej wysokości!”

I p. Jaworski krzyczy gwałtem! I czy wylwa nad losom miasta, zagrożonego za rok katastrofą finansową?

Zapomniał! tylko pocasyw p. Jaworski wspomnieć (no mu szankomunikowano w ciągu dyskusji), że wprawdzie rubryka do chodów w miasto zmniejszy się w roku 1909 istetela o pozycję 72.000 koron, ale równocześnie zmniejszy się pozycya rozchodów o kwotę 60.000 koron, bo miasto w b. r. spłaca cała ostatnią ratę długu za budżetowy kontumacy. Wtę ów „deficyt” zmniejszy się już do kwoty 22.000 koron. Zapomniał także wspomnieć, że waworski wspomnieć (a powiadomiono go także o tem), że dochody miasta z podatków konsumcyjnych i przedsiębierstw gminnych, prosperujących sznankomic, preliminarzom zostały bardzo ostroskie, pesymistycznie — i można nieploną mieć nadzieję, że faktycznie dochody przewyższą pozycję preliminarza — i że nie ma nowy o jakimś deficycie. — Zapomniał też wskazywać o dobro miasta p. Jaworski wreszcie nadmienić, że jego poglądy, jakoby w przyszłym roku podatki miały zostać podniesione, spotkał się z kategorycznym zaprzeczeniemm prezydenta, który odwołał się ex prasiduo, urzędowo, że wszelkie obawy, iż w roku 1909 ciężary miejskie zostaną zwiększone, są zgłna nie uzasadnione i obliczone tylko na batamuczenie opinii publicznej.

Jesteli więc teraz p. Jaworski w „Casie” odważy się napisać:

„Przed wyborami tego wieńszego obciążenia starano się unikać, po wyborach strępyły z konieczności znika”.

Nie rekardam poleceć wymierzyć... ale paszka uczuciow rko powinienem uduknąć... Pan bowiem tyle byłoby dobry, iż odkryłby podłego strępcę.

— Paweł! — zawołał pan Blesnac, gnąc się ze wstydu — jestem na rozkazy pana... I...

Nie mógł dokończyć.

Wtem rozległ się głos za drzwiami, które nagle się otworzyły i jaka kobieta weszła, pomimo oporu służącego.

Powiedam ci — mówiła do niego — że

stu długów miejskich” pomówimy jeszcze osobno. Nie podobna tolerować spokojnie takich prób fałszowania prawdy, jakich stała areną są obecnie spsalty „Casu” — „Dobre ogólni” mają ci panowie na ustach, a są faktycznie szanknikami miasta, perfidyjami demagogami, którzy kierują się wyłącznie bądź egoizmem partijnym, bądźm wladą, bądź osobistymi animozjami i zakusami...

Ale pan Opinia, dla której z okazji miejskich wyborów konserwatywno-demagogiczny kuchta-kopcidyłom co dzień teras nowe przyrządki frykisy miała sposobność najrad do wnętrza garkuchni i przekonała się na własne oczy, że tam w brudnym w garku warzą się partynne sosy, że podejrzane przywleczonyi przegniele materyaly sotoją umiędniele przerabiane, zaprawiane cukrem i korsemiami i podlewane obcielele letnią wodą frazesów, iżby w gotowaniu pęknęły i rosły...

Opinia publiczna pomała się już na naszym miejsko-konserwatywnym sposobie gotowania i se wstrętem omija próg garkuchni przy ulicy W. Tomaszka... Za tydziele przekonał się znów ci panowie, że kuchnia ich jest dla ogółu wstrętna.

Poznańskie w kneblich.

Skutkiem niekierowności t. zw. niamiejskich „womonyśnych”, którzy pod presją Bilłowa zaniechali oporu przeciw ustawie, zakazującej wójczy języka polskiego na sromadziach, a zgodzili się na „kompromis” z narod. liberalami i konserwatystami w tym duchu, że nie wolno będzie mówić po polsku na sromadziach tam, gdzie ludność polska tworzy mniej niż 60 proc. całej ludności.

Na podkreślenie asługuje okoliczność, że „kompromis w sprawie językowej” odnacza się szczęśliwie względem nas i oświł wolać, która wyraża angielnie przypuszczenia o dobrej wierze i woli przywódców womonyśnych. Skoro już chciano usaleknie prawe publicznego obradowania w języku polskim od stosunku procentowego ludności, zarzucała się sama przez się używana w podobnych sprawach wszędzie formuła prostej większości i mniejszości narodowej. Tęgi kłusca w tym wypadku nie zastosowano. Postanowiono przyznać ludowi polskiemu prawo obradowania w swoim języku tylko w okręgach administracyjnych, w których posiada ogromną przewagę, stanowi przeszło 60 proc. ludności, i wybrać, nie bez namyślnam usta właśnie cyfrę. Chodziło o to, aby zamknąć ten wieśnie w głównych środowiskach ruchu politycznego, unyślowego i społecznego w większych miastach, które nie są włączone do powiatów, lecz stanowią odrębne, samodzielne okręgi administracyjne.

Wskutek tej przestrożności, nie wolno będzie nhradować po polsku w żadnem mieście wlekiem na całym obszarze ziem polskich w Prusach, ani w miastach położonych w przeważnie polskim okręgu górnico-przemysłowym, ani w Prusach zachodnich, ani w Poznaniu, nie wyjąwszy samego Poznania. W Poznaniu ludność polska wynosi, według ostatniego spisu urzędowego, tylko 69 proc. ogólnej liczby mieszkańców.

Oczywiście ta snościwość rządowa i wolnomyślna urzędami sebrać nie zapobiegają. Skoro nie będzie można swobodnie ich do miast, więc będą odbywały się w miejscowościach podmiejskich, położonych poza obrębem jurysdykcji miejskiej, ale w zachowanie, w jakim obmyślano ten kompromis, pozostać bądź co bądź objawem bardzo sznankmym”.

Jesteli hakatyści jednak sądzili, że na skutek ustaw o wyłączeniu i ich do miast, językowym zapanuje w Poznaniu przycięgnięle, to się omyliłi. Walka z prusacemw sjędnocą wszystkie warstwy narodu, obywateli szankmied, wytworzył i zaciętość. O każdej plegi ziemi będzie walka sznankmowa. Wyłączenie w jednym miejscu polscy rolnicy będą ziemię zakupowały w drugim.

Ze odpadną jednostki stałe i obojętne, to niewątpliwie. Ale ci, co zostaną, ci oprą się wszelkim ciłosom prusactwa.

Podarunki wiosny.

Kadry, kto przyrzyj się uważnie oplewanej przez delatwę Apollina wiosnie, na ten promieniem czarów jej i roku dostrzeże plamy, o których wieściar, tworzący hymn radośny na cześć nowego życia w przyrodzie, sznankmnie zupełnie. Zapomniał ów wieściar natchniony o dymających tygodyłami wiatrach od Wschodu, o słońcu, co ścina kwiecie w nos jedyn, o strasznym śniegu, który w raneł majowy otęrasa śnieg z nierz, o nieustannem wahaniu się emeryłów powietrza, jakby tu, panie, na ulice wycią, po siemnowem, czy letnio, o wszystkich kapryśkach, wreszcie najkapszytszej z pór roku — pory wiosennej. Za stopniowem wprawianiem różnic w długości dnia i noy, powolnem pogodę ustaleniem się, za puszczeniem pązków na drzewach i szeregim innych rwanstwanów końca simy chorób w ślad ewentualności latwego nakazowania się kroczy, o czym nględy nie wadzi pamiętać.

Gdy potępa raduje się na widok świętych foków, przysrodki oblicza, że mieszanka 1 grama lodu o temperaturze zero z 1 grm. wody o temp. + 79° C. daje 2 grm. wody o cieplocie nieco wyższej nad 0°. Widąc stąd, jak wiele ciepła natura użył mós, aby śnieg roztopił się, spłynęły

A t a k.

Gdy pan Hardy oddał się z fabryki, Rodin, nie spodziewając się jeszcze tak nagłego odjazdu, posiadł powoli do fiakra; lecz gdy właśnie miał wsiadać, stręczył się na chwie i podskoczył z zadziwieniem i uciekiem, spozstrzegł niedaleko marszałka Simon i jego ojca, idących ku jednemu z pawilonów wspanłego domu.

— Bardzo dobrze! — rzeki Rodin — coraz to lepiej; iyle tylko teras oddaj się tamtemu wyrownować i prekalytacie Ródę Pompon.

W tych myślach zatopiony Rodin, wsiadł do dorozki.

Jednocześnie, coraz bardziej wsmagający się wiatr, doniósł do uszu Józefa szbankmnie się gniekl wspaniałych piast Wilków.

Podszuchaw przez chwiecie ciekawie tej odległej jeszcze wrawy, stojąc jedną nogą na stopniu powozu, mówił Rodin do siebie wsiadając:

(Dalszy ciąg nastąpi).

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Sue, opracował Walery Tomicki.

Ciąg dalszy.

— Ponieważ tu jestem wobec pana Blesnac — rzeki Rodin — muszę zapisać go, czy ośmieli się zaprzeczyć, że napisał kilka listów na ulicę Srodek Ursynów w Paryżu, pod adresem pana Rodina.

Pan Blesnac nie odrzekł ani słowa. — Pan Hardy, nie mogąc wturzyć temu co widać i słysząc, otworzył drzącą ręką list, podany mu przez Rodina i przeczytał kilka wierszy... przerywając tu i owde czytanie wykrzyknkami, malującem przerażenie i zdziwienie.

— Nie potrzebował czytać listu do końca, dla przekonania się o szkaradnej zdradzie ze strony pana Blesnaca.

Pan Hardy schwiał się na nogach, na chwilę

stracił przytomność, przes to okropne odkrycie doniósł głowę, nie wiedział, co powiedzieć, dęte, gdy zszedł z to otchłań metów. Obmierzli list wypadł mu z ręki.

Lecz wkrótce po tem ostabnięciu, polniecony gniewem, obrzezaniem, pogardą, rzucił się do pana Blesnaca, szlady i straszny.

— Nędzniku!... — krzyknął z gromnym głośtem.

Potem, wstrzymawszy się na chwilę od uderzenia, rzeki ze strasnym spokojem:

— Nie... spłambłum moją rękę... I dodał, wzdychając się do Rodina, który podskoczył, chcąc ich przegrodzić.

Nie rekardam poleceć wymierzyć... ale paszka uczuciow rko powinienem uduknąć... Pan bowiem tyle byłoby dobry, iż odkryłby podłego strępcę.

— Paweł! — zawołał pan Blesnac, gnąc się ze wstydu — jestem na rozkazy pana... I...

Nie mógł dokończyć.

Wtem rozległ się głos za drzwiami, które nagle się otworzyły i jaka kobieta weszła, pomimo oporu służącego.

Powiedam ci — mówiła do niego — że

natchniast potrzeba mi widzieć się z twym panem...

— Pani Degard! Pani tni!... cóż to jest?

— Ach! panie... wielkie nieszczęście...

— Maigorzata... — krzyknął pan Hardy przeziwliwie.

— Odjechała!... panie... — Odjechała? — odrzekł pan Hardy, jak pierlennem głośnem.

Maigorzata odjechała?! — powtórzył.

— Wszystko się odkryło. Jej matka sznankmnie ją... trzy dni temu — rzeki biedna kobieta, mdlejącym głośmem.

— Odjechała... Maigorzata... to nieprawda, swodać mnie!... — zawołał pan Hardy.

I, nie słuchając, strapijony, przelęknony, wbiegł z domu, popleszając na dziedzińcu, gdzie powozy stali i wsiadłszy co żywo do swego, w parę koni zaprzęgnięto, zawołał do strażnika:

— Do Paryża, najspieszniej, co tchni!

piekarnia znana ze swego doborowego pieczywa BOLESŁAWA BROSZKIEWICZA w Podgórzu, Rynek 13.

Filie w Krakowie: Hotel Saski, ul. Sławkowska — Floryńska 3 — Karmelicka 20 — Hotel Europejski ul. Lubicz — Krupnicza 9 poleca Szan. PT. Publiczności

trzy razy dziennie świeże pieczywo

Piekarnia „Sport” otrzymała najwyższe odznaczenia na wystawach kucharzkich w Paryżu w listopadzie 1907 roku i Wiedniu w styczniu 1908 r. (na obydwóch wystawach po złotym medalu i dyplomie honorowym).

SPORT





